1-3

PROCESSO -

INTERESSADO CATHIS-CAU/SC

ASSUNTO Convênio – CAU/SC e Município de Florianópolis

DELIBERAÇÃO Nº 040/2022 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/SC, reunido ordinariamente, de forma virtual, nos termos
da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, no uso das competências que lhe confere o
artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação CATHIS-CAU/SC nº 14 de 14 de outubro de 2022, que aprovou
a minuta de convênio a ser realizada entre CAU/SC e o Município de Florianópolis com o
seguinte objeto:

“(....) Constitui objeto projeto piloto de melhoria habitacional e sanitária em
edificações residenciais na Comunidade da Serrinha, localizada no Maciço
do Morro da Cruz, área demarcada como ZEIS no município, a serem
indicadas pela Prefeitura Municipal, observados os critérios de seleção
previstos na legislação vigente, aprovados pelo Conselho Municipal de
Habitação de Interesse Social, no valor limite dos recursos aplicados pelos
partícipes neste convênio, otimizando sua aplicação para atendimento no
máximo de famílias possíveis, com o intuito de viabilizar a aplicação da Lei nº
11.888/2008, ou seja, garantir a criação de uma metodologia de assistência
técnica pública e gratuita para o projeto, a edificação, a reforma e a ampliação
de habitação de interesse social às famílias de baixa renda do Município, bem
como regularização fundiária e edilícia.(...)

Considerando a Deliberação CATHIS-CAU/SC nº 15 de 25 de novembro de 2022, que
complementou informações, a partir da emissão do Parecer Jurídico nº 26/2022 – Assessoria
Jurídica CAU/SC mencionado, resultando na revisão da minuta de convênio originalmente
aprovada;

Considerando que compete ao CAU/SC, dentre outras prerrogativas, de “firmar convênios
com entidades públicas e privadas, observado o disposto na legislação própria”, nos termos
do art. 3º, inciso XXI do Regimento Interno do CAU/SC;

Considerando o artigo 153, inciso XVII do Regimento Interno do CAU/SC, o qual dispõe que
compete ao Conselho Diretor propor e deliberar sobre convênios, termos de colaboração,
termos de fomento, acordos de cooperação e memorandos de entendimento;

DELIBERA:

1 - Aprovar a minuta de Convênio entre CAU/SC e o Município de Florianópolis, nos termos
da Deliberação CATHIS-CAU/SC nº 15/2022;

2-3

2 – Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/SC para ser encaminhada à Gerência
Administrativa e Financeira do CAU/SC, para análise e prosseguimento do processo, e
encaminhada ao Plenário do CAU/SC para autorização de assinatura do referido convênio, e
demais providências cabíveis.

Florianópolis, 28 de novembro de 2022.

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Presidente

3-3

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/SC

Folha de Votação

Histórico da votação:

Reunião CD-CAU/SC: 11ª Reunião Ordinária de 2022.

Data: 28/11/2022.

Matéria em votação: Convênio – CAU/SC e Município de Florianópolis.

Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (05)
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento
Interno CAU/SC.

Ocorrências: -

Secretário da Reunião: Jaime Teixeira
Chaves – Secretário dos Órgãos Colegiados

Condutora da Reunião: Patrícia Figueiredo
Sarquis Herden - Presidente

Função Conselheiro (a)
Votação

Sim Não Abst. Ausênc.

Presidente* Patrícia Figueiredo Sarquis Herden -

Vice-presidente Silvya Helena Caprario    X

Coordenadora - CEP Eliane de Queiroz Gomes Castro X

Coordenadora- CED Janete Sueli Krueger X

Coordenadora Adjunta
- CEF

Larissa Moreira
X

Coordenador - COAF Maurício André Giusti X

		2022-11-29T16:15:49-0300
	PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN:88779700900

		2022-11-29T18:39:22-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES